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Abstrakt

Tématem diplomové práce je citové pouto (attachment) a rizikové chování

u adolescentů, kdy jsou tyto pojmy propojeny a v rámci praktické (výzkumné) části

zpracovány v rámci výzkumného vzorku.

Cíle výzkumné práce

Cílem této diplomové práce je na vybraném (reprezentativním) vzorku zmapovat

a popsat citové pouto (vazbu) a rizikového chování u adolescentů. Hlavní myšlenkou

výzkumné části je domněnka, že narušené citové pouto (můžeme hovořit rovněž

o rodinném soužití, kde vazby nejsou silné, mohou být rizikové, problematické nebo

narušené) může v adolescenci, tedy období formování osobnosti a rovněž období

vzdoru, vést k možnému rizikovému chování.

Výzkumný soubor

Výzkumný soubor v této diplomové práci tvoří adolescenti ve věku od 12 do 16 (17) let.

Celkově se dotazníkového šetření zúčastnilo 334 respondentů a pro účel této

diplomové práce bylo použito celkem 319 zodpovězených dotazníků. Respondenti byli

osloveni v rámci čtyř základních škol a jednoho osmiletého gymnázia v rámci hlavního

města Prahy.

Metody zpracování dat

Pro diplomovou práci byl zvolen kvantitativní výzkum. Jednalo se o dotazníkové šetření

v rámci předem vybraných základních škol a jednoho osmiletého gymnázia. Výzkum byl

prováděn dvěma dotazníky – IPPA (Inventory of Parent and Peer Attachment;

Greenberg, Armsden, 1987), který se zabývá tématem attachmentu a dotazníkem

SURPS (Substance Use Risk Profile Scale), který se zabývá rizikovým chováním. Data

byla vyhodnocena a zpracována pomocí programu SPSS. Následně byly všechny

poznatky shrnuty a rozděleny podle předem stanovených kritérií.

Výsledky a závěry

Z výsledků výzkumného šetření (studie) vyplývá, že typ citového pouta a především typ

rodinného soužití může mít vliv na rizikové chování v období adolescence. Výsledky
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rovněž poukazují na fakt, že i při jistém citovém poutu a „úplné rodině“ může

být u respondenta výskyt možného rizikového chování, kdy můžeme operovat s věkem

a vývojovou fází respondentů. Tedy, že adolescence je období zrání, hledání vlastní

identity, ale rovněž období vzdoru a změn v citových vazbách. V adolescenci mají

jedinci potřebu preferovat vrstevníky a rodiče testovat.

Klíčová slova

citové pouto/vazba – rizikové chování - adolescence – primární prevence
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Abstract
The thesis is attachment and risk behaviour in adolescents, when these topics

are linked and the practical (research) part processed within the research sample.

The main idea of the research is the assumption that disturbed attachment

in adolescence and period of personality formation as well as terrible twos can cause

risky behaviour.

Objectives of the research work

The aim of this thesis is to select a (representative) sample map and describe

attachment and risk behaviour in adolescents.

Sample file

The research group in this thesis consists of adolescents aged 12 to 16 (17) years. Over

all, the surfy was attended by 334 respondents and for the purpose of the thesis,

a total of 319 answered questionnaires. Respondents were approached in four primary

schools and one secondary school within the city of Prague.

Data processing methods

The thesis was elected quantitative research. It was a survey, within pre-selected

primary schools and one secondary school. The research was performed by two

questionnaires - IPPA (Inventory of Parent and Peer Attachment; Greenberg, Armsden,

1987), which deals with attachment and SURPS questionnaire (Substance Use Risk

Profile Scale), which deals with risk behaviour. Dates were evaluated

and processedising SPSS. Subsequently, all dates are summarized and classified

according to predetermined criteria.

Results and conclusion

The reset of the research (study) results, that the type of attachment and the type

of family life can have an impact on risk behaviour in adolescence. Results, also point

to the fact that, even with sure attachment and with „complete family“,

the respondent may show potencial risk for behaviour, hen considering the age
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and develop mental stage of the respondents. A adolescence is a period

of maturation, the search for identity and also of defiance.

Keywords

Attachment – risk behaviour – adolescent – primary prevention
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I. Úvod

„Jsme formováni a přetvářeni těmi, kteří nás milují; a přestože láska může pominout,

jsme stále jejich dílem, ať dobrým nebo špatným (Mauriac, F., in Bowlby, 2010)“.

Teoretická část diplomové práce se zabývá základními pojmy, které jsou pro mé téma

diplomové práce stěžejní.

Téma nebo snad raději fenomén attachment, do češtiny přeložen jako citové pouto

(vazba), je blízký každému z nás. Každý jedinec zažívá vazby a pouta, a to buď už jako

dítě, kde je citové pouto nejdůležitější pro dobrý, chceme-li správný, vývoj dalších

vazeb dítěte a i vlastní osobnosti dítěte, tak rovněž zažíváme tyto vazby a pouta po celý

náš život. Tyto vazby (pouta) nás dotvářejí jako celek, osobnost.

Narušení vazeb může mít nežádoucí a trvalé následky. V rovině mé diplomové práce

se zabývám pojmem citového pouta u adolescentů, kdy období adolescence vnímám

jako období růstu a zrání osobnosti, rovněž jako období vzdoru vůči rodičům

a autoritám.

Jednotlivé kapitoly jsou věnovány základním pojmům, „kamenům“, které tvoří téma

diplomové práce. Prvním pojmem je samozřejmě citové pouto (vazba, attachment),

následně se v teoretické části zabývám pojmem rizikové chování, které je probráno

z několika pohledů, dále je to pojem adolescence, který je důležitý rovněž pro jasně

vymezená kritéria pro výzkumný soubor. V neposlední řadě je okrajově zahrnuto téma

primární prevence, jako kontext celé diplomové práce. Stěžejním jistě zůstávají

předchozí tři uváděná témata, „pojmy“.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na kvantitativní výzkum, kdy metodou

šetření bylo zodpovídání dvou vybraných dotazníků, které obsahují téma citového

pouta (vazby) a rizikového chování u adolescentů, přesněji mladých lidí ve věku

od 12(13) do 16 let. Kritéria pro výzkumný soubor a celkový výzkum byla předem

stanovena a vyspecifikována.

Cílem práce je především na reprezentativním vzorku zkusit zmapovat propojení

citového pouta (vazby) a rizikového chování u adolescentů. Hlavní myšlenkou

výzkumné části je domněnka, že narušené citové pouto (lze hovořit rovněž o rodinném
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soužití, kde vazby nejsou silné) může v adolescenci, tedy období formování osobnosti

a rovněž období vzdoru, vést k možnému rizikovému chování.
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II. Teoretická část

1. Citové pouto (vazba)

1.1 Základní poznatky

Attachment jako fenomén, ale také termín pro citové pouto či teorii citové vazby mezi

rodičem a dítětem, byl poprvé popsán anglickým psychiatrem a psychologem Johnem

Bowlbym ve čtyřicátých letech minulého století. Citové pouto (vazba) je definováno

jako emoční pouto, které se vyznačuje potřebou vyhledávat a udržovat blízkost

s určitou osobou, především ve stresových podmínkách (Bowlby, 1989).

Termín „attachment“ se překládá do češtiny obtížně. Čeští autoři se přikláněli

k překladům jako „přimknutí“, „citová vazba“, „vztahová vazba“. U termínu attachment

se však jedná o složitější a komplexnější jev, pro který v češtině dosud neexistuje

jednoznačný výraz. Jednoduše bychom mohli termín attachment přeložit jako „pouto“

či „připoutání se“. Jako český ekvivalent Vrtbovská uvádí „citové pouto“. Jedná se vždy

o pouto mezi dítětem a matkou, popřípadě někým velmi blízkým. Citové pouto

znamená, že přítomnost druhého člověka v nás vyvolává emoce a pocity (Vrtbovská,

2010).

Překlad v české literatuře je různorodý. Brisch (2011) používá název citové pouto

a vztahová vazba, Hašto (2005) mluví o vztahové vazbě a citovém připoutání.

V diplomové práci je používán termín citové pouto (vazba). Výjimku tvoří kapitola

1.4 Typy attachmentu a její podkapitoly, kde je použit termín attachment z důvodu

zachování terminologie.

Přítomnost druhého člověka vyvolává vždy pocity, a to pocity pozitivní jako bezpečí,

oblibu, radost ze vzájemného kontaktu, veselí, starost o druhého, ale také může

vyvolávat pocity odporu, strachu, vztek, nejistotu apod., proto mluvíme o poutu

s citovým zabarvením. Při pochopení významu situací hrají zásadní úlohu emoce, které

člověk prožívá. Situace, která vyvolává kladné emoce, je brána celkově za kladnou

a člověk si ji tak zapamatuje. Následně ji bude v budoucnu rád opakovat a vyhledávat.


[…]

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Dimenze citové vazby: odcizení s
OTCEM

Maximum Minimum Průměr*

Směrodatná
odchylka

Nemohu se spolehnout, že mi otec
pomůže s řešením problémů

Dívky 5 1 3,49 1,34

Chlapci 5 1 3,85 1,27

Celkem 5 1 3,70 1,31

Když s otcem mluvím o svých
problémech, stydím se nebo si připadám
hloupě

Dívky 5 1 3,22 1,23

Chlapci 5 1 3,40 1,16

Celkem 5 1 3,32 1,19

Otec ode mne očekává příliš mnoho

Dívky 5 1 3,47 1,27

Chlapci 5 1 3,30 1,33

Celkem 5 1 3,38 1,30

Jsem naštvaný/á nebo se trápím
mnohem častěji, než si otec myslí

Dívky 5 1 2,97 1,29

Chlapci 5 1 3,32 1,23

Celkem 5 1 3,17 1,26

Otec má své vlastní problémy, tak ho
neobtěžuji s těmi mými

Dívky 5 1 3,06 1,30

Chlapci 5 1 3,23 1,15

Celkem 5 1 3,16 1,22

Zlobím se na svého otce

Dívky 5 1 3,57 1,13

Chlapci 5 1 3,77 1,04

Celkem 5 1 3,68 1,09

Otec mi nevěnuje moc pozornosti

Dívky 5 1 3,65 1,23

Chlapci 5 1 3,85 1,27

Celkem 5 1 3,76 1,25

Nevím, zda se můžu na otce spolehnout

Dívky 5 1 3,51 1,37

Chlapci 5 1 3,52 1,42

Celkem 5 1 3,52 1,40

Otec nechápe moje problémy

Dívky 5 1 3,38 1,24

Chlapci 5 1 3,43 1,18

Celkem 5 1 3,41 1,21
* počítán z hodnot 1 až 5, kdy 1 = vždy, 2 = často, 3 = někdy, 4 = zřídka, 5 = nikdy
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Dimenze citové vazby: odcizení s
KAMARÁDY

Maximum Minimum Průměr*

Směrodatná
odchylka

Když s kamarády mluvím o svých
problémech, stydím se nebo si připadám
hloupě

Dívky 5 1 3,66 1,91

Chlapci 5 1 3,06 1,16

Celkem 5 1 3,32 1,21

Mám pocit, že potřebuji být se svými
kamarády mnohem častěji

Dívky 5 1 2,24 1,02

Chlapci 5 1 2,64 1,16

Celkem 5 1 2,47 1,12

Moji kamarádi nechápou mé problémy

Dívky 5 1 3,88 1,08

Chlapci 5 1 3,30 1,10

Celkem 5 1 3,55 1,12

Když jsem s kamarády, mám pocit, že mezi
ně nepatřím

Dívky 5 1 3,97 1,29

Chlapci 5 1 3,85 1,31

Celkem 5 1 3,90 1,30

Zlobím se na své kamarády

Dívky 5 1 3,70 1,05

Chlapci 5 1 3,52 1,04

Celkem 5 1 3,60 1,05

Jsem naštvaný/á nebo se trápím mnohem
častěji, než si kamarádi myslí

Dívky 5 1 3,00 1,16

Chlapci 5 1 2,88 1,07

Celkem 5 1 2,93 1,11

Připadá mi, že se ke mně kamarádi chovají
podrážděně, i když nemají důvod

Dívky 5 1 3,72 1,15

Chlapci 5 1 3,54 1,13

Celkem 5 1 3,62 1,14
* počítán z hodnot 1 až 5, kdy 1 = vždy, 2 = často, 3 = někdy, 4 = zřídka, 5 = nikdy
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Příloha č. 5

Přehled jednotlivých položek u všech 4 posuzovaných osobnostních rysů (škál) –

dotazník SURPS

Negativní myšlení je v dotazníku zahrnuto v sedmi položkách:

a) 1. Jsem spokojený/á.

b) 4. Jsem šťastný/á.

c) 7. Věřím, že mám před sebou slibnou budoucnost.

d) 13. Jsem hrdý/á na to co jsem dokázal/a.

e) 17. Mám pocit, že nejsem úspěšný/á.

f) 20. Cítím se příjemně.

g) 23. Do budoucna hledím s velkým nadšením.

Přecitlivělost je v dotazníku zahrnuta v pěti položkách:

a) 8. Pocit závrati či omdlení mi nahání hrůzu.

b) 10. Děsí mě, když cítím, že se mi mění srdeční tep.

c) 14. Když jsem hodně nervózní, dostávám strach.

d) 18. Dostávám strach, když zažívám neobvyklé tělesné pocity a vjemy.

e) 21. Děsí mne, když nejsem schopen/schopna se soustředit na to, co mám dělat.

Impulsivita je v dotazníku zahrnuta v pěti položkách:

a) 2. Často něco řeknu dřív, než si to rozmyslím.

b) 5. Často se dostávám do situací, kterých později lituji.

c) 11. Obvykle jednám, aniž bych se předtím zamyslel/a.

d) 15. Jsem celkově impulzivní člověk.

e) 22. Mám pocit, že se musím chovat manipulativně, abych dosáhl/a toho, co

chci.

Vyhledávání vzrušení je v dotazníku zahrnuto v pěti položkách:

a) 3. Chtěl/a bych skákat padákem.

b) 6. Užívám si nové a vzrušující zážitky, i když jsou nekonvenční.

c) 9. Rád/a dělám věci, které mi trochu nahánějí hrůzu.

d) 12. Rád/a bych se naučil/a řídit motocykl.

e) 16. Jde mi o zážitek jako takový, i když je to něco nezákonného.

f) 19. Líbilo by se mi dělat dlouhé túry v drsné a neobydlené krajině.
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Příloha č. 6