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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Citové pouto (attachment) a rizikové chování v adolescenci v kontextu primární prevence

Autor Bc. Kristýna Valová

Vedoucí práce PhDr. Pavla Doležalová

Oponent práce PhDr. Monika Nevoralová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části

(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,

použité metody, hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr

vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo

empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná (16-20). 17/ max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a

analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a

podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě

dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují

nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná

interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.

Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky

jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo

opatření (24-30).

24/ max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.

Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-

kulturní dopad práce (9-10). 10/ max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným

společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

12/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce pojednává o attachmentu a rizikovém chování v adolescenci. Práce obsahuje všechny klíčové
části. Je logicky a přehledně strukturovaná. Autorka vycházela jak z českých tak zahraničních zdrojů.
Velmi oceňuji zodpovědné zpracování jednotlivých kapitol. Ve výzkumné části se autorka věnuje
vztahu mezi výše uvedenými proměnnými. Výběr výzkumného souboru a použitých metod je pečlivě
zpracován. Velmi podrobně a srozumitelně formuluje jednotlivé výzkumné otázky. Etické aspekty
výzkumu byly autorkou velmi dobře ošetřeny. Výsledky práce jsou prezentovány přehledně a
srozumitelně. V diskusi se autorka věnuje stěžejním oblastem, na které byl výzkum zaměřen. Je si
vědoma omezení svého výzkumu a uvádí doporučení a podněty pro další výzkum.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Čím si vysvětlujete, že u dívek se nejčastěji vyskytuje jistá vazba ve vztahu k matkám,
kamarádům a na posledním místě k otcům?

2. Jaké další faktory by mohly ovlivnit skutečnost, že respondenti vyrůstající v úplné rodině a
mající jistou vazbu, mají v adolescenci tendenci k rizikovému chování?

Body celkem 86 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 27.5.2014

Jméno a příjmení, podpis PhDr. Monika Nevoralová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu

posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.

3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.

2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.

3. Napište celkové shrnující hodnocení.

4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56